17. El 1 de febrero de 2022, el ITP presentó su demanda arbitral, a través de la cual 

formuló las siguientes pretensiones  

• PRIMERA PRETENSIÓN PRINCIPAL: Que el Tribunal Arbitral ordene a 

CITEMARKETING efectuar la devolución de la suma de S/ 474,317.25 

(Cuatrocientos setenta y cuatro mil trescientos diecisiete con 25/100 soles) al ITP, 

en mérito a los montos observados y requeridos por la Entidad. 

• PRETENSIÓN ACCESORIA A LA PRIMERA PRETENSIÓN PRINCIPAL: Que el 

Tribunal Arbitral ordene a CITEMARKETING pagar a favor del ITP los intereses 

legales generados hasta la fecha en que se devuelva la totalidad del monto

[...]

CENTRO DE INNOVACIÓN TECNOLÓGICA DE MARKETING - 

CITEMARTKETING 

Caso Arbitral 0193-2021-CCL 

Tribunal Arbitral 

Roxana Jiménez Vargas-Machuca (Presidenta) 

Carlos Soto Coaguila 

Ana Cristina Velásquez de la Cruz 

Página 7 de 45 

devolver, el cual equivale a S/ 111,797.25 (Ciento once mil setecientos noventa 

y siete con 25/100 soles).  

- En ese sentido, el CITE se encuentra obligado a devolver el monto de S/ 

474,317.25 (Cuatrocientos setenta y cuatro mil trescientos diecisiete con 25/100 

soles). 

- Habiendo quedado acreditado, a la fecha, que el CITE no ha cumplido con la 

devolución de la suma de S/ 474,317.25, requerida por el ITP a través de 

constantes cartas, se solicita al Tribunal Arbitral ordenar al CITE el pago de los

[...]

que se encuentra subordinado al Presidente del CITE, por tanto, no se puede 

evidenciar si el servicio realizado por el Sr. Fernando Zelada se hizo de acuerdo 

a las calidades y estándares mínimos requeridos.  

- Solicita la devolución de la suma de S/ 24,520.00 (Veinticuatro mil quinientos 

veinte con 00/100 soles), dado que el mismo CITE en su Carta 034-

2019/CITEMARKETING-DE del 18 de noviembre de 2019 indicó que se están 

retirando los registros relacionados con la Actividad del Plan de Trabajo de 

Formación de Competencias en los formatos 14 y 15, por no haber cumplido 

con la actividad dentro del plazo. 

- Solicita la devolución de la suma de S/ 111,797.25 (Ciento once mil setecientos 

noventa y siete con 25/100 soles) por concepto de presupuesto no ejecutado 

por el CITEMARKETING, dado que, de acuerdo a la Cláusula Undécima del 

Convenio de Desempeño, se debe proceder con la devolución de subvención 

que no ha sido ejecutada por el CITEMARKETING.

[...]

- Se solicita el pago de los intereses legales que se calcularán una vez se cancele 

la totalidad del monto requerido por la Entidad en ejecución de laudo arbitral, 

por haberse acreditado que el CITE, a la fecha, no ha cumplido con la devolución 

de la suma de S/ 474,317.25 (Cuatrocientos setenta y cuatro mil trescientos 

diecisiete con 25/100 soles) por los montos observados y requeridos al 

CITEMARKETING. 

23. Por su parte, el 12 de mayo de 2022 el CITEMARKETING presentó sus alegatos, y la 

liquidación de sus costos arbitrales 

- Respecto a la devolución de la suma de S/ 338,00.00 percibidos por el señor Luis

[...]

acciones orientadas a la ejecución del proyecto denominado Implementación 

de actividades del CITEMARKETING que contribuyan al fortalecimiento de las 

MIPYMES y CITE productivos a nivel nacional.  

- El monto del contrato ascendía a la suma de S/ 1´999,960.00 (Un millón 

novecientos noventa y nueve mil novecientos sesenta con 00/100 soles). El 

CONVENIO precisa que el ITP financiaría el 50%, el cual ascendía a S/ 999,980 

(Novecientos noventa y nueve mil novecientos ochenta con 00/100 soles) y el 

CITEMARKETING financiaría el otro 50% el cual ascendía a S/ 999,980 

(Novecientos noventa y nueve mil novecientos ochenta con 00/100 soles).  

- La vigencia del CONVENIO era de doce (12) meses contados desde el día 

siguiente de realizada la primera transferencia de S/ 491,356.00 (Cuatrocientos 

noventa y uno mil trecientos cincuenta y seis 00/100 soles), luego que la Oficina